CAMARA MUNICIPAL DE

BALSAS-iy
t»»n IrgtylotíWíi

■?Tu^[o(.íny'afrssY^^jtÍ^
Or^.

i3nal

íâGABINETE DO PROFESSOR NELSON FERREIRA
'●'^/cò^zr.r j;»

INDICAÇAO: N”276/2024

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadora;

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art.
109, ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a
presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio

Excelentíssimo Senhor ERIK AUGUSTO COSTA E SILVA,

Digníssimo Prefeito Municipal, indicando-lhe :

QUE SEJAM REALIZADAS NAS ESCOLAS PÓLOS
DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE BALSAS, AÇÕES
CONJUNTAS DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE, COM
ATENDIMENTOS MÉDICOS E DISTRIBUIÇÃO DE
MEDICAMENTOS, BEM COMO SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, ORIENTAÇÕES DE HIGIENE BUCAL E
PREVENÇÃO AMBIENTAIS, PARA A COMUNIDADE
ESCOLAR DAS REFERIDAS REGIÕES.

ao

JUSTIFICAÇÃO:

O pedido de providências em referência faz-se necessário a
realização, em razão da longa distância das comunidades rurais, onde se
torna difícil o acesso aos procedimentos de saúde  e assistência social, em
decorrência da falta de apoio por parte do poder público municipal quando

pessoas residentes em comunidades longínquas vêm  à sede do município
com dia marcado para retornarem às suas residências, devido a falta de
veículos. Por tanto, se faz necessário o atendimento epigrafado com
profissionais da área da saúde e assistência social, a fim de que a populção
tenha acesso aos serviços que são de direito dos mesmos.

Vossa Excelência atendendo esta minha reivindicação, estará
contribuindo com o bem estar da população balsense da zona rural.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES
HOLANDA, EM 16 DE ABRIL DE 2024.

as

v7

PROFESSOR NELSON FERREIRA
Vereador autor (PRD)

CÂMARA MUNICIPAL Dfc BALSAS - CNPJ. O6.77r.13CU000M:
Rua Dr. José Coelho Noleto, n“ 2008, bairro Polosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas -

Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com